expôs à venda, no dia 13 de dezembro de 2023, por meio de um grupo do aplicativo
VIBER,  denominado  `Los  Hijos  de  Dios  ICQ',  arquivos  contendo  cena  de  sexo  explícito  ou
pornográfica  envolvendo  criança  ou  adolescente,  prometendo  acesso  a,  pelo  menos  19
(dezenove) fotos e 1612 (mil, seiscentos e doze) vídeos de material de abuso infantil. Além disso,
de data incerta até 7 de agosto de 2024, também armazenou 1246 (mil, duzentos e quarenta e
seis) arquivos de imagens e vídeos, contendo cenas de sexo explícito e pornográficas envolvendo

crianças e adolescentes em seu telefone celular pessoal'. 1.2. O Procurador da República deixou
de oferecer o ANPP, sob o seguinte fundamento 'a conduta imputada ao denunciado (artigo 241

[...]

um telefonema realizado pela pessoa de Carlos, o qual informou que havia recebido em sua casa
correspondências  no  nome  da  vítima.  Johnny  foi  até  a  casa  de  Carlos  e  pegou  suas
correspondências. Ao lê-las, percebeu que haviam feito um empréstimo em seu nome no valor de
R$ 11.000,00 (onze mil reais) e um financiamento de um automóvel Peugeot 307sd, prata, placas
ALG-0338,  em 48  vezes  de  R$ 687,63  (seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  sessenta  e  três
centavos), e uma multa de trânsito em seu nome referente a este veículo no valor de R$ 127,00
(cento e vinte sete reais). O financiamento do veículo foi realizado junto ao Banco Santander, na
financiadora Aymoré Crédito Financiamento e Investimento.  2. O Procurador oficiante, embora
ratificando a existência  de indícios de autoria  e  materialidade,  promoveu o arquivamento nos

[...]

município de São Bernardo do Campo, Policiais Militares Rodoviários, em atividade rotineira de
fiscalização de trânsito, efetuaram a prisão em flagrante de JAILTON A. S., uma vez que, de forma
livre e plenamente consciente da ilicitude e reprovabilidade de sua conduta, transportava 8.500
(oito  mil  e  quinhentos)  maços  de  cigarros  de  origem  estrangeira  não  amparados  por
documentação fiscal.  1.2. O Procurador da República oficiante não ofereceu o acordo de não
persecução penal, sob o fundamento de insuficiência da medida, já que há indícios de conduta

[...]

Consta da denúncia que: 'no dia 20 de abril de 2024, os denunciados ADALBERTO W.S.S. e
KARLA D.  F.,  com vontade  e consciência,  mediante  prévio  conluio  e  comunhão de esforços,
iludiram, no todo, o pagamento dos direitos e impostos, no valor de R$ 34.998,23 (trinta e quatro
mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos), devidos pela entrada no país das
mercadorias  de  origem e  procedência  estrangeira,  discriminadas na  Relação  de  Mercadorias
Apreendidas  nº  09179000-91780/2024.  Nas  mesmas  circunstâncias  de  tempo  e  lugar,  os